1 de 5

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

SOLICITAÇÃO N° 363/2024

O Município De Capinzal, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no

CNPJ sob o n. 82.939.406/0001-07, com sede Administrativa situada na Rua Carmello

Zócolli, n° 155, Centro, CEP 89.665-000, no Município de Capinzal, Estado de Santa

Catarina, torna público, para conhecimento dos interessados, o presente aviso da

Dispensa de Licitação, a fim de obter propostas adicionais, em atendimento ao art. 55

do Decreto Municipal n° 081/2024 e art. 75 da Lei nº 14.133/2021:

Art. 57. As contratações de que tratam os incisos I e II do artigo 75 da Lei nº 14.133/2021 serão

precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial do Município de Capinzal - SC

(https://capinzal.sc.gov.br/) e no Diário Oficial dos Municípios (DOM/SC), pelo prazo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de

interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados,

devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

Art. 75. É dispensável a licitação:

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02 no caso de obras e

serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores;

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 no caso de outros

serviços e compras;

§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo

prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a

manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais

interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

Os interessados devem enviar suas propostas de acordo com as condições

especificadas no Termo de Referência - Anexo I, exclusivamente de forma digital para

https://capinzal.sc.gov.br/

 2 de 5

o endereço eletrônico da Agente de Contratação: diretorialicita@capinzal.sc.gov.br,

até as 23h59min do dia 28/11/2024.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa será convocada pela Entidade

Competente através do e-mail cadastrado em sua proposta para envio da

documentação que comprove reunir as condições necessárias à contratação, nos

termos legais, para que as apresente no prazo máximo de 01 (um) dia útil.

Capinzal/SC, 25 de novembro de 2024.

_________________________________________

Elaine Gotardo

Agente de Contratação

Município de Capinzal

mailto:diretorialicita@capinzal.sc.gov.br

 3 de 5

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

COTAÇÃO DE PREÇO

Município de Capinzal – SC

   Entidade Competente: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Objeto: Aquisição de trator cortador de grama para uso no campo de futebol do

distrito de Alto Alegre.

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 01 UN

Trator Cortador de Grama Indicado

para áreas extensas, tais como

Campos de Futebol de medidas

oficiais, com as seguintes

especificações:

- Transmissão Hidrostática mais ré,

farol com lâmpada incandescente,

partida elétrica, ajustes de altura de

corte, bomba de óleo e dispositivo

de lubrificação

interna que permita ao trator

trabalhar em terrenos inclinados

(até 15º graus para cima e para

baixo) sem prejudicar o motor;

- Horímetro para controle da

manutenção;

- Engate para carreta;

- Dispositivo de segurança no

banco em caso de queda do

operador que desliga o trator

automaticamente;

- Tipo de motor a combustão – 4

tempos refrigerado a ar

XX XX

 4 de 5

ESPECIFICAÇÕES:

LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO: Campo de Futebol da Comunidade de Alto Alegre –

interior de Capinzal/SC;

PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO: Até 15 dias após o recebimento da autorização de

fornecimento.

monocilíndrico;

- Cilindrada do motor entre 600 a

610 centímetros cúbicos (cc);

- Potência nominal 16 hp/máxima

19 hp;

- Combustível Gasolina;

- Capacidade tanque combustível:

5 a 6 litros;

- Consumo mínimo do motor: 2,0

litros/hora;

- Sistema de Tração traseiro;

- Sistema de partida elétrica;

- Velocidade Máxima

(aproximado): frente 11,5 km/h – ré

3,53 km/h;

- Faixa de corte (aproximado): 42””

- 1.066 mm;

- Altura mínima de corte

(aproximado): 25,0 mm e altura

máxima: 80,0 mm;

- Inclinação máxima permitida: 5

graus de inclinação lateral/máximo

15 graus para inclinação para cima

e para baixo;

- Raio de giro: 2,0 m

- Massa máxima do operador: 150

kg;

 5 de 5

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Após entrega e apresentação das respectivas notas

fiscais acrescida de mais documentos caso a Autoridade competente julgue

necessário, no prazo de até 20 (vinte) dias úteis.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta dias).

DADOS DA EMPRESA: (para preencher)

Razão Social:

CNPJ:

Endereço completo:

Representante da empresa:

Telefone:

Email:

Responsável pela cotação:

Local e Data:

______________________________________________

Assinatura do Responsável pela cotação

(preferível assinatura digital eletrônica)

		2024-11-25T07:55:45-0300
	ELAINE FATIMA GOTARDO:07542590995